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lUrzędu Patentowego-

Sposób uodpornienia wymurówki szamotowej pieców
metalurgicznych na działanie ciekłego aluminium i jego stopów

Piece metalurgiczne do wytapiania aluminium
i jego stopów z reguły posiadają wyprawę szamo¬
tową jako najłatwiej dostępną i najtańszą z mo¬
żliwych do zastosowania.

Żadnego uodparniania wyprawy przeciw działa¬
niu kąpieli metalicznej dotychczas nie stosuje się.
Dotyczy to tak indukcyjnych pieców kanałowych
i bezkanałowych, jak też pieców wannowych opa¬
lanych gazem lub ogrzewanych elektrycznie przy
pomocy oporowych elementów grzewczych.

Niezależnie od postaci wyprawy pieca, którą jest
cegła szamotowa lub masa szamotowa, w skład
jej wchodzą dwa podstawowe składniki, którymi
są: SiOa i Al2Os.

Podczas pracy pieca wyprawa szamotowa rea¬
guje z ciekłym aluminium lub jego stopem we¬
dług reakcji:

. 4Al+3Si02 = 2Al2Os+3Si
W wyniku tej reakcji szamotowa wyprawa pie¬

ca zmienia swój pierwotny skład chemiczny
wzbogacając się w Al2Os.
Zredukowany krzem — Si przechodzi do kąpieli
zanieczyszczając topiony metal.

Praktycznie uniemożliwia to przetapianie i odle¬
wanie aluminium o wysokiej czystości, jak też
wykonywanie stopów o małej zawartości krzemu.
Zwiększona zawartość krzemu jest ogólnie znanym
czynnikiem obniżającym przewodność elektryczną
aluminium stosowanego dla celów elektrotechnicz¬
nych.

10

15

20

25

Niezależnie od tego, przez tworzące się w wy¬
niku reakcji żużle następuje wzmożone zarastanie
kanałów indukcyjnych pieców topielnych zmu¬
szające do stałego ich czyszczenia.

We wszystkich typach pieców następuje przy¬
śpieszone niszczenie wymurówki.

Przedmiotem wynalazku jest sposób uodpornie¬
nia na działanie ciekłego aluminium i jego stopów
szamotowej wymurówki pieców metalurgicznych
przez jej nasycenie kąpielą solną składającą się
z 70 do 90 części wagowych chlorku sodowego
i 10 do 30 części wagowych kriolitu.

Wykonaną z cegieł lub ubitą i wysuszoną sto¬
sowanymi dotychczas sposobami wymurówkę sza¬
motową podgrzewa się przy pomocy elektrycz¬
nych elementów oporowych, lub palników gazo¬
wych do temperatury od 900 do 1000°C, a na¬
stępnie piec napełnia przygotowaną kąpielą solną.

Piece kanałowe po ich podgrzaniu muszą być
napełnione solami w stanie stopionym. Piece wan¬
nowe można napełniać solami w stanie stopio¬
nym, lub mieszaniną soli w stanie stałym, którą
należy stopić w tym samym piecu.

Stopione sole w temperaturze około 900°C są
rzadkopłynne i łatwo wnikają we wszystkie pory
wymurówki, jednak dla lepszego przebiegu pro¬
cesu należy nasycanie wymurówki prowadzić w
temperaturze zbliżonej do 1000°C.

Stopione sole reagując w temp. 900 do 1000°C
z wymurówką szamotową dają na jej powierzchni
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warstwę podobną do glazury. Glazura ta, której
punkt topliwości leży powyżej przeciętnej tempe¬
ratury pracy pieca nie jest ropuszczalna w alu¬
minium i nie wchodzi z nim w reakcję.

Stanowi ona istotną przeszkodę uniemożliwia¬
jącą reakcję pomiędzy szamotową wymurówką lub
wyprawą pieca, a kąpielą aluminiową. Zabezpie¬
cza kąpiel aluminiową przed przechodzeniem do
niej krzemu z wymurówki i przedłuża żywotność
wymurówki.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób uodpornienia wymurówki szamotowej
pieców metalurgicznych na działanie ciekłego alu¬
minium i jego stopów, znamienny tym, że wymu¬
rówką szamotową nasyca się w temp. 900 do
1000°C kąpielą solną składającą się z 70—90
części wagowych chlorku sodowego i 10—30 części
wagowych kriolitu.
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